¹⁾ Newburn.²⁾ Newcastle.³⁾ Durham.

siæ nostræ tabulariis, literas vestras recondi jussimus, ut benevolentia vestrae testes ad omnem posteritatem constarent. Quod superest, reverendissime in Christo frater, Deum rogo, ut te tuosque colendissimos collegas et florentissimas ecclesias vestras omni benedictionum genere cumulet. Vale.

Datae Edinburgi Novembris 17. 1641.

Tui observantissimus

M. Ramsæus.

Venerabili et clarissimo viro
domino Jacobo Johanni Breitingero
ecclesiæ Tigurinæ antistiti.

XL.

Zürich, Bern, Basel, Schaffhausen an Karl I. 15. Okt. 1642.

(Züricher St. A. Grossbrit. Akten. Entwurf.)

Serenissime et potentissime rex, domine clementissime.

Quemadmodum incredibilem voluptatem, ante annum et quod excurrit, ex eo perceperimus, quod apud nos constans fama percrebuit, regiam majestatem vestram Scotiæ regno plenarie reconciliatam ac omnemque materiem novarum litium e medio sublatam esse, ita contra dici vix potest quantum acerbi doloris nobis attulerint rumores recentes, qui affirmabant lites novas, graviores, periculosiores etiam inter regiam majestatem vestram et regnum Angliæ, nobis peculiari instituto quodam perdilectum, exortas fuisse. Deditus igitur literas ad regiam majestatem vestram ab initio statim, quando primum res M. Britanniæ ad vim spectare nunciabantur¹⁾. Literæ illæ, an redditæ, seu gratae fuerint, in hunc usque diem nobis non constat. Evidem partium nostrarum esse etiam tunc probe probeque agnoscimus, falcem, quod ajunt, in messem transmarinam non transmitti, verum omnem opem medicinamque a regiæ majestatis vestrae singulari clementia fidenter expectari debere. Præsertim cum nulla nos invitet externa confœderatio neque aliqua mercimoniorum vicinitatisque commoditas. Quia tamen tempore præsente rumor rumorem tradit, cuncta in deterius ferri, pacemque Magnæ Britanniæ extreme periclitari, ad cavendum vel restinguendum tam immane et cruentum incendium, nos vocari existimavimus communi illa generis humani cognitione, qua gens genti, lingua linguae, terra terræ obligari digneatur. Quod si accedat orthodoxæ religionis internum etiam arctissimum vineulum et consanguinitas doctrinæ fideique

¹⁾ Gemeint ist der Brief vom 5. Sept. 1640, s. Anhang IX.

vere catholicæ, nullo prætextu nobis canctandum rati, regiæ majestatis vestræ sollicitudinem nostram et vota ingenue aperire voluimus. Rationes pacificationis idoneas, a nobis quidem subministrari non posse, sponte ultro-que et intelligimus et confitemur, propterea quod longius a M. Britanniae finibus absumus ac proinde de rerum, quæ ibi aguntur, conditione, inculpabili ignorantia tamen, nihil vel parum nobis constare potest. Huc autem redit omnis cogitationum nostrarum summa, ut omnibus modis consulatur tranquillitati cum regiæ majestatis vestræ ipsius tum regnorum M. Britanniae paci. Abundat jam inde ab ultimis regni Anglicani primordiis aula regia et regni senatus, viris ingenio, consilio, doctrina et virtute præcelen-tissimis, adeo quidem ut controversiarum intestinarum arbitros, aestimatores, judices cordatores, prudentiores, religiosiores, nuspam gentium reperiri posse persuasissimi simus. Patiatur solummodo regia majestas vestra et regni incolæ universi, sibi obversari fatum desolatissimæ Germaniæ nostræ, cuius majestas, robur, dignitas jam diu corruit adeo, ut lamentari audian-tur vel ipsi lapides. Senum sane ægrorum, videarum, orphanorum passim exulantium ejulatibus resonat æther. Calamitatum istarum flammis restin-guendis, vix sufficere utrumque oceanum, nemo sanæ mentis non credit. Deus ter optimus maximus quæ est immensa at inperscrutabilis ipsius po-tentia et miseratio, tantum damnum et dedecus a regia majestate vestra, regnisque suis avertat usque ad finem totius seculi. Quorsum funderentur sanguis sanguine Christi redemptus? Sanguis eorum qui parati sunt pro salute regiæ majestatis vestræ fundere sanguinem suum in horas? Cur opera malignantium inter se committerentur in M. Britannia ii, quibus divina benignitate concessum est ex indubitatis veritatis æternæ tabulis, complecti, profiteri, sequi evangælica, apostolica vere catholica antiquissima juxta et exploratissima domini Jesu Christi dogmata? Nolumus regiæ majestatis vestræ aures, haud dubie alias perpetimque occupatissimas impeditissimasque nimis prolixiore sermone offendere. Pergemus potius per universos ortho-doxyæ nostræ Helvetiæ fines, pro regiæ majestatis vestræ tranquillitate, proque salute totius M. Britanniae, talia vota et nuncapare et solvere, qualia et quanta soleremus imminentibus bellis vel periculosissimis. Sibi certe regia majestas vestra persuasissimum habeat, etiam extra Helvetiam multas esse animarum pientissimarum myriadas, quæ omnes unice uniceque majestati divinæ, pro regiæ majestatis vestræ cum temporaria tum æterna salute fiant supplices jugiter. Modo regia majestas vestra secum perpetuo cogitet, reges quoslibet, nullibi et nunquam gloriostorem vincendi rationem ingressos esse, quam quoties sese munierint misericordia et lenitate. Literas in hanc ipsam sententiam dedimus ad illustrissimum regni senatum, con-gregatum Londini, magna spe freti, sincerissimam integerrimamque bene-volentiam nostram non caritaram successu. Sancteque confirmamus, primum

quemque nuncium de rebus M. Britanniæ feliciter et sine sanguine redintegratis, nobis nostrisque omnino omnibus immortalitatis cujusdam instar faturum esse. Quod ita fieri velit jubeatque suprema universi hujus majestas per summum pontificem nostrum unicum, dominum Jesum Christum. Dabamus communi nostro nomine sigillo reipublicæ Tigurinæ munitas ad diem decimum quintum mensis Octobris anno salutis supra millesimum sexcentesimum quadragesimo secundo.

Regiae majestatis vestrae omnium longe observatissimi,
promptissimi, consules, praetores, senatores quatuor rerum publicarum
Helveticarum orthodoxarum
Tigurinæ,
Bernensis,
Basileensis,
Schaphusianæ.

Serenissimo ac potentissimo principi ac domino domino
Carolo regi Magnæ Britanniæ, Franciæ ac Hiberniæ, defensori fidei,
domino nostro clementissimo.

XII.

Zürich, Bern, Basel, Schaffhausen an das englische Parlament.

15. Okt. 1642.

(Züricher St. A. Grossbrit. Akten. Entwurf.)

Illustrissimi, generosissimi, nobilissimi, amplissimi domini, plurimum honorandi.

Nulla fere dies abiit jamdiu, quin ad nos usque penetrent de M. Britanniæ vestrae discordiis rumores admodum molesti, qui cum nos ipsos, tum pias animas alias longe plurimas graviter molesteque afficiunt. Suntque rumores illi vel hoc ipso molestiores, quod assertores veritatis cœlestis, in omni Europa fere, omne persecutionum genus sustinere cogantur. Unde fit ut hoc gravius procellas illas, quæ regno vestro, nobis supra quam credi dicique queat prædilecto, imminere videntur, horreamus, impensiusque deprecari conemur. Aut qui fieri possit ut patiente membro aliquo minimo, nedum nobillissimo et aliquo præcellentí, non patiantur membra etiam reliqua? Certe a motuum illorum initio statim, nihil nobis fuisset in votis magis quam ut omne officii genus contribueremus, quantum quidem a nostra mediocritate proficisci ullatenus posset. Hoc eodem animo venerabiles fidique ecclesiarum academiarumque nostrarum Helveticarum antistites ante annum et quod excurrirt, more prædecessorum suorum, virorum vigilantissimorum juxta et religiosimo-

rum, dederunt literas ad reverendissimum archiepiscopum Catuariensem nec non ex ipsius consilio nutuque alias ad ecclesias Scoticas communiter. Tandem etiam ad regiam majestatem ipsam. Cuncta in eum finem ut dissidentium partium animis commendarent consilia unitatis pacisque quanta quanta contentione studioque possent. Hunc zelum nostratum, imitatione dignissimum rati, literas dare ad eandem regiam majestatem non dubitavimus. De iis autem, an redditæ gratæque fuerint necne, in hunc diem usque nihil certi accepimus. Facile tamen adducimur ut culpam, si qua sit, in immensam illam occupationem gravissimarum molem transcribamus. Nunc autem cum rumores graves aggravescant in diem, illustri congregationi vestræ, sinceram solitudinem nostram aperiendam esse, animo certe omnium integerrimo censuimus, enixissimeque petimus, ne in aliam quamlibet quam in optimam partem interpretari dominationes vestræ dignentur. Principio ita de dominationibus vestris habemus nobis persuasum, nihil ipsas in omni hocce negocio velle, præter id, quod deo primum, inspectori cordium infallibili justissimoque actionum omnium judici, deinde ætati tam futuræ quam praesenti, idonee solidissimeque probari possit. Deinde pietate vestra dubitamus omnino nulli ab incunabilis, ut ita dicamus, dominationes vestras optime accuratissimeque imbutas esse, regia majestas et eminentia, quam reverenter et sancte, ab omni ævo ubique gentium, vel simplicis et congenitæ naturæ dictamine, culta æstimataque sit. Hoc igitur unice et unice exoptamus, ut omnes officii partes, nempe pietatis et fidelitatis erga deum et regem dominationes vestræ explere modis omnibus studeant. A dominationibus vestris vellemus pacificationis initium fieri et dari justæ moderationis exemplum, quantumcunque citra numinis conscientiarumque offensam præstare licuerit. Deum precamur indesinenter, avertat a parte utraque omne malum, cumprimis ne rex vester imbibat de dominationibus vestris sinistras opiniones nec de rege vestræ dominationes. Quid enim maligni aliud satagunt, quam ut mentes, vanis et noxiis persuasionum machinis expugnatæ, utrinque cadant et communibus adversariis lætitias jam diu quæsitas tandem procurent. Cogitent dominationes vestræ vicinæ Germaniæ nostræ calamitates calamitosissimas, quales vix omnis novit antiquitas et quibus vix fidem habebit posteritas. Operam date illustrissimi, generosissimi domini, ne idem eveniat dulcissimæ patriæ, dilectissimæ et augustissimæ Angliæ vestræ. Dedimus eodem tempore, literas ad regiam majestatem quoque in eandem prope sententiam, ne quid dominationes vestras celemus. Nequaquam conditionis nostræ oblii, verum ut bonis mentibus pateat, unice uniceque nobis propositum esse, nihil ejus prætermittere quod fidei vivæ et veræ genuinos socios, quod regni cœlestis professos cives, quod vere catholicæ ecclesiae membra maximopere debeat. Deum proporro precabimur jugiter, ut cor serenissimi regis vestri, ut corda vestra, vestra

48 Die reformirte Schweiz in ihren Beziehungen zu Karl I. v. England etc.

consilia, actiones, actionum consiliorumque eventus potenter gubernet, gratiouse dirigat, patriam vestram ab omni malo æternum custodiat, ad sacro-sancti nominis sui gloriam, ad ecclesiæ afflictæ nimis solamen, ad M. Britanniae vestramque salutem, tranquillitatemque perpetuam. Dabantur Tiguri communi nostro nomine a prædilectis inibi fœderatis nostris sigillo munitæ ad diem decimum quintum mensis Octobris anno salutis supra millesimum sexcentesimum quadragesimo secundo.

Illustrissimarum, generosissimarum, nobilissimarum et amplissimarum dominationum vestrarum observantissimi et ad omnia officia promptissimi

Consules, prætores et senatores quatuor Helveticarum
rerumpublicarum orthodoxarum

Tigurinæ,

Bernensis,

Basileenæ,

Schaphusianæ.

Illustrissimis, generosissimis, nobilissimis et amplissimis dominis præsidi et assessoribus parlamenti incliti regni Angliæ etc. dominis nostris plurimum honorandis.